ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Konstrukce a dopravní stavby

Katedra betonových a zděných konstrukcí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Varianty nosné konstrukce objektu tělocvičny

Statický výpočet

Vypracovala: Michala Jordanová

Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.

Praha 2017

- 2 -

- 3 -

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Varianty konstrukčního řešení objektu

tělocvična zpracovala samostatně pod vedením Ing. Hany Hanzlové, CSc. za použití literatury

a pramenů uvedených v seznamu použitých zdrojů.

V Praze dne: 25. 5. 2017

.....................................................

Jméno Příjmení

- 4 -

Poděkování

Děkuji za pomoc a ochotu poradit nejen při zpracování této bakalářské práce své vedoucí

práce Ing. Haně Hanzlové, CSc.

Dále bych ráda poděkovala své rodině a blízkým za podporu při psaní této a práce,

ale i za jejich podporu celou dobu studia.

Děkuji.

- 5 -

Abstrakt

Tématem této práce je návrh variant nosného systému ze železobetonu objektu

tělocvična. Cílem je provést předběžný návrh jednotlivých variant a podrobný návrh vybrané

části konstrukce z jedné varianty. Vybraná část konstrukce je železobetonový rám z varianty

jedna. Pro tento rám bude proveden podrobný návrh i posouzení dle platných norem.

Abstract

The theme of this thesis is the design of variants of the load bearing members from

the reinforced concrete of the gym object. The aim is to do a preliminary design of individual

variants and a detailed design of the selected part of the construction from one variant.

The selected part of the structure is a reinforced concrete frame of the variant one. The detailed

design and appraisal will be made for this frame according to valid norms.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá nosnými konstrukcemi ze železobetonu objektu tělocvična. Hlavně

předběžným návrhem hlavních prvků nosné konstrukce ve 3 variantách. Pro variantu 1 bude

proveden i podrobný návrh vybrané části konstrukce.

1.1 Zadání

Půdorys 1.NP

V 1.NP se nachází prostor na hraní stolního tenisu se světlou výškou 3,5m a tělocvična

vhodná k míčovým sportům jako je volejbal, basket, badminton a dále taky ke gymnastice

a bojovým sportům. Minimální světlá výška tělocvičny je 7,0 m.
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Půdorys 2.NP

V 2.NP se nachází prostor pro cvičení aerobiku a jiných tanečních a posilovacích lekcí

a prostor pro posilovnu se světlou výškou místnosti 3,5m.
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Řez a pohledy

1.2 Skladby konstrukcí

Podlahy:

V prostorách, kde se cvičí (tělocvična, herna se stolním tenisem, sál na aerobic

a posilovna) bude použita speciální podlaha, která je určena pro sport.

V patře bude mít skladbu [16]:

Podlaha P3
Tloušťka Objemová hmotnost Zatížení

[mm] [kN/m3] [kN/m2]

Lakování 3x vč. Broušení a tmelení
dubová mozaika celoplošně lepená 8 0,8 0,006

Záklop z vodorovné překližky 12 0,7 0,008

PE fólie 0,05 - 0,000

Konstrukce trojitého lepeného roštu 70 0,4 0,028

Vyrovnávací plastové klínky 25,0 1,2 0,030

Celková tloušťka podlahy 115

Celkem (charakteristická hodnota) 0,073 kN/m2
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Na terénu [16]:

Podlaha P4
Tloušťka Objemová hmotnost Zatížení

[mm] [kN/m3] [kN/m2]

Lakování 3x vč. Broušení a tmelení
dubová mozaika celoplošně lepená 8 0,8 0,006

Záklop z vodorovné překližky 12 0,7 0,008

PE fólie 0,05 - 0,000

Konstrukce trojitého lepeného roštu 70 0,4 0,028

Vyrovnávací plastové klínky 25,0 1,2 0,030

Betonová mazanina v rovinatosti 75 24 1,800

Tepelná izolace 60 0,15 0,009

Hydroizolace - - 0,000

Celková tloušťka podlahy 250

Celkem (charakteristická hodnota) 1,882 kN/m2

V ostatních prostorách bude použita dlažba:

Skladba v patře [13]:

Podlaha P1
Tloušťka Objemová hmotnost Zatížení

[mm] [kN/m3] [kN/m2]

Keramická dlažba 10 22 0,220

Lepidlo pro dlažbu 6 13 0,078

Penetrační nátěr - - 0,000

Roznášecí betonová mazanina 50 25 1,250

Separační fólie - DEKSEPAR 0,2 160g/m2 0,002

Kročejová izolace - RIGIFLOOR 4000 50 0,15 0,008

Celková tloušťka podlahy 116

Celkem (charakteristická hodnota) 1,557 kN/m2

Skladba na terénu [14]:

Podlaha P2
Tloušťka Objemová hmotnost Zatížení

[mm] [kN/m3] [kN/m2]

Keramická dlažba 10 22 0,220

Lepidlo pro dlažbu 6 13 0,078

Penetrační nátěr - - 0,000

Roznášecí betonová mazanina 50 25 1,250

Separační fólie - DEKSEPAR 0,2 160g/m2 0,002

Tepelně izolační desky -
DEKPERIMETER SD 150

120 0,25 0,030

Ochranná betonová mazanina 60 24 1,440

Asfaltový hydroizolační pás - GLASTEK
40 SPECIAL MINERAL

4 200g/m2 0,002

Asfaltová penetrační emulze -
DEKPRIMER - - 0,000

Celková tloušťka podlahy 250

Celkem (charakteristická hodnota) 3,022 kN/m2
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Na terase, která se nachází v 2.NP bude použita [15]:

Podlaha P5
Tloušťka Objemová hmotnost Zatížení

[mm] [kN/m3] [kN/m2]

Terasová dlažba DEK na podložkách 35 22 0,770

Přířez fólie DEKPLAN 77 1,5 1,8kg/m2 0,018

DEKPLAN 77 1,5 1,8kg/m2 0,018

Kingspan Therma TR26 FM - tepelně
izolační vrstva

60,0 0,3 0,018

Spádové klíny EPS 150 75 0,25 0,019

GLASTEK 40 SPECIAL MINERAL - pás z
SBS mod. asfaltu

4 200g/m2 0,002

DEKPRIMER - - -

Celková tloušťka podlahy 177

Celkem (charakteristická hodnota) 0,845 kN/m2

Příčky:

Příčky budou zhotoveny z Ytongu o tloušťce 100mm. Objemová hmotnost v suchém

stavu: 500kg/m3. Vlastní tíha příček: 5 ∙ 0,1 ∙ 3,5 = 1,75 kN/m < 2,0 kN/m => rovnoměrné zatížení

příček 0,8 kN/m2. [17]

Střecha se světlíky:

Střecha bude realizovaná jako plochá a nepochozí.

Střecha S1
Tloušťka Objemová hmotnost Zatížení

[mm] [kN/m3] [kN/m2]

Měkčené PVC 1,5 13 0,020

geotextilie - - 0,000

EPS 250 0,25 0,063

Asfaltový modifikovaný pás SBS 4 0,25kg/m2 0,001

keramzitbeton spádový 125,0 12 1,500

Celková tloušťka podlahy 381

Celkem (charakteristická hodnota) 1,583 kN/m2

Světlíky budou realizované od firmy Jansen – VISS Basic. Tloušťka skel 30mm, šířka

jednoho světlíku 2m a délka 8,25m nad velkou tělocvičnou a 7,465m nad posilovnou. [18]

Náhradní zatížení za světlík:

Vlastní tíha světlíku: 0,03 ∙ 25 = 0,75 kN/m2

Liniové zatížení: 0,75 ∙ 2 = 1,5 kN/m

Isonosníky:

Schock Isokorb typ K-HV – pro izolaci volně vyložených desek snížených oproti stropní

desce. Z důvodu přerušení teplených mostů v místech pokračující stěny, byla stěna přerušena

a nahrazena sloupem v linii ostatních sloupů. [19]
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1.3 Materiály

1.3.1 Beton

Konstrukce bude zhotovena z monolitického železobetonu s těmito charakteristikami.

Stupeň vlivu prostředí:

XC1 = suché nebo stále mokré – pro beton uvnitř s nízkou vlhkostí, beton trvale

ponořený do vody. Použito u všech vnitřních nosných ŽB prvků

XC4 = střídavě mokré a suché – vnější povrchy vystavené srážkám. Použito

pro obvodové konstrukce nad úrovní terénu, základové konstrukce

Minimální třída betonu pro XC1 je C20/25, pro XC4 je C30/37. S ohledem na velká


[…]


Tabulka 12: Excentricita druhého řádu
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Pro sloup I.

a) Vstupní hodnoty:

b) Navržená výztuž CO1 - hlava:
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Hodnoty MRd pro ostatní kombinace jsou uvedeny v Tabulce 14.

Tabulka 14: MRd pro jednotlivé kombinace sloupu I.

c) Interakční diagram pro CO1 – hlava - pata

d) Interakční diagram pro CO3 – hlava - pata
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e) Interakční diagram pro CO4 – hlava - pata

Návrh pro sloup I. : spodní i horní výztuž – 1. řada po 4 ø 20 mm a 2. řada po 2 ø 20mm

Všechny body ze všech kombinací na sloupu I. leží v interakčním diagramu – sloup

s navrženou výztuží vyhoví.

Pro sloup III.

Vstupní hodnoty jsou stejné jako pro sloup I.

f) Navržená výztuž CO1 – hlava
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Hodnoty MRd pro ostatní kombinace jsou uvedeny v Tabulce 15.

Tabulka 15: MRd pro jednotlivé kombinace sloupu III.

g) Interakční diagram pro CO1 – hlava - pata
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h) Interakční diagram pro CO3 – hlava - pata

i) Interakční deagram pro CO4 – hlava - pata

Návrh pro sloup III. : spodní i horní výztuž – 1. řada po 4 ø 20 mm

Všechny body ze všech kombinací na sloupu III. leží v interakčním diagramu – sloup

s navrženou výztuží vyhoví.
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Pro sloup II.

j) Vstupní hodnoty:

k) Navržená výztuž CO1 – hlava
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Hodnoty MRd pro ostatní kombinace jsou uvedeny v Tabulce 16.

Tabulka 16: MRd pro jednotlivé kombinace sloupu II.

l) Interakční diagram pro CO1 – hlava - pata

m) Interakční diagram pro CO3 – hlava - pata

- 99 -

n) Interakční diagram pro CO4 – hlava - pata

Návrh pro sloup II. : spodní i horní výztuž – 1. řada po 2 ø 12 mm

Všechny body ze všech kombinací na sloupu II. leží v interakčním diagramu – sloup

s navrženou výztuží vyhoví.

5.2.3 Návrh třmínků

Pro sloupy I. a III. – b = 300 mm; h = 900mm

Øs = 20 mm

Ve střední oblasti sloupu:

s1 ≤ min (15 Øs; min (b;h); 300 mm) = min (15 ∙ 20; min (300; 900); 300)

s1 ≤ min (300; 300; 300 mm)

s1 ≤ 300 mm

Návrh třmínků: øT = 10 mm à 300 mm

V oblasti stykování výztuže přesahem:

Platí pro oblast v okolí desek – větší z rozměrů b; h => 900 mm

s2 = 0,6 ∙ s1 = 0,6 ∙ 300 = 180 mm

Návrh třmínků: øT = 10 mm à 180 mm

Pro sloup II. – b= 300 mm; h = 300 mm

Øs = 12 mm

Ve střední oblasti sloupu:
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s1 ≤ min (15 Øs; min (b;h); 300 mm) = min (15 ∙ 12; min (300; 300); 300)

s1 ≤ min (180; 300; 300 mm)

s1 ≤ 180 mm

Návrh třmínků: øT = 6 mm à 180 mm

V oblasti stykování výztuže přesahem:

Platí pro oblast v okolí desek – větší z rozměrů b; h => 300 mm

s2 = 0,6 ∙ s1 = 0,6 ∙ 180 = 108 mm

Návrh třmínků: øT = 6 mm à 100 mm

5.2.4 Kotvení výztuže:

Viz. kapitola 5.1.5

Hodnoty pro sloupy viz tabulka 17.

Tabulka 17: Kotevní délky pro sloup

SLOUP

fctk,0.05= 2 MPa

fctd= 1,33 MPa

"Dobré" "Špatné"

fbd= 3 2,1

σsd [Mpa] lb,rqd [mm] lbd [mm] lb,min [mm] lbd ≥ lb,min lo [mm] l0,min [mm] l0 ≥ l0,min

I. a III. - ø20 435 725 725 218 OK 1088 300 OK

I. a III. - ø20 435 1036 1036 311 OK 1554 311 OK

II. - ø12 435 435 435 131 OK 653 200 OK

II. - ø12 435 621 621 186 OK 932 200 OK

α1 = 0,7 - pro ohyb výztuže

I. a III. - ø20 435 725 508 218 OK 761 300 OK

I. a III. - ø20 435 1036 725 311 OK 1088 311 OK

II. - ø12 435 435 305 131 OK 457 200 OK

II. - ø12 435 621 435 186 OK 653 200 OK

Kotvení výztuže: Stykování přesahem
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6 Závěr

Předběžný návrh byl proveden pro tři varianty. První dvě varianty jsou celé

z monolitického železobetonu, ve třetí variantě jsou použity předem předpjaté dutinové stropní

panely. Pro výběr konečné varianty by bylo vhodné návrhy konzultovat s architektem, kvůli

zásahům do dispozice.

První dvě varianty jsou technologicky náročné na stavbě, protože je celá konstrukce

z monolitu => mokrý proces a čekání na za ztuhnutí betonu – hlavně u rámu nad 2.NP. Třetí

varianta sice nemá tolik mokrého procesu na stavbě, ale zase u ní bude složitější doprava

předem předpjatých dutinových panelů na stavbu o délce necelých 17m.

Podrobný návrh rámu ve variantě 1 byl proveden i s ohledem na MSP, pro výpočet byl

sestaven vlastní software v MS Office Excel pro výpočet charakteristik ideálního

průřezu, posouzení mezního přetvoření v betonu, ve výztuži, pro omezení šířky trhlin a pro

zjištění průhybu.

Všechny tři varianty by bylo možné zrealizovat po provedení podrobného návrhu.
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