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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty nosné konstrukce objektu tělocvičny
Jméno autora: Michala Jordanová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Oponent práce: Doc. Ing. Jan Vodička, CSc.

Pracoviště oponenta práce: FSv, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce je náročnější oproti běžným zadáním. Bakalářka zvládla zadaný úkol velmi dobře.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný

Ke zvolenému postupu řešení nemám výhrady.

Odborná úroveň B – velmi dobře

Odborná úroveň práce je velmi dobrá, odpovídá dobrým znalostem studenta bakalářského studijního

programu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Text je přehledný, doplněný dobře zpracovanou výkresovou dokumentací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Seznam zdrojů a literatury odpovídá obsahu práce. Studentka správně využila materiály a podklady pro

navrhování betonových konstrukcí. Výběr normových podkladů nevede k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Statický výpočet je zpracován pomocí dostupných programů, pak je vhodné pro zpřehlednění výpočet doplnit

obrázky dimenzovaných průřezů.

Ve výkresové dokumentaci není zcela zřejmé umístění výztuže sloupů v betonových stěnách.

Ve výkresu základů není dobře orientace příčných řezů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je práce pěkná, poměrně rozsáhlá, v dobré grafické úpravě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Datum: 19.6.2017 Podpis: doc. Ing. Jan Vodička, CSc.